Ego Stigandus, sanctæ metropolis Ecclesiæ Cantuariæ episcopus, confirmavi.

Ego Eldredus, archiepiscopus Eboracensis Ecclesiæ, consignavi.

Ego Wilielmus episcopus Londoniensis Ecclesiæ, ad omnia superscripta consentiens, subscripti.

Ego Hermannus episcopus consensi et subscripti.

Ego Wulsvinus episcopus consensi et subscripti.

Ego Walterus episcopus consensi et subscripti.

Ego Leofricus episcopus consensi et subscripti.

Ego Giro episcopus consensi et subscripti.

Ego Wulfanus episcopus consensi et subscripti.

Ego Siwardus episcopus consensi et subscripti.

Ego Goduvicius episcopus consensi et subscripti.

Ego Agelsius episcopus consensi et subscripti.

Ego Eduvinus abbas consensi et subscripti.

Ego Agelwius abbas consensi et subscripti.

Ego Leofricus abbas consensi et subscripti.

Ego Baldwinus abbas consensi et subscripti.

Ego Wulfvoldus abbas consensi et subscripti.

Ego Edmundus abbas consensi et subscripti.

Ego Reynaldus regis cancellarius, relegi et suggilliavi.

Ego Osbernus regis capellanus.

A Ego Petrus regis capellanus

Ego Rodbertus capellanus.

Ego Haroldus dux.

Ego Eduvinus comes.

Ego Gud comes.

Ego Leoffewinus comes.

Ego Markerus comes.

Ego Esgarus minister.

Ego Condius minister.

Ego Radulphus minister,

Ego Rodbertus minister.

Ego Ageinodus minister.

Ego Wygodus minister.

Ego Adnothus minister.

Ego Wulfricus miles.

Ego Sywardus miles.

Ego Godricus miles.

Ego Colo miles.

Ego Wulsvardus miles.

B Omnes consentientes suscripsimus stabilita apud Westmonasterium, quinto Kal. Januarii, die sancto rum Innocentium, anno Dominicæ Incarnationis millesimo sexagesimo sexto, indictione tertia, anno regni Edwardi nobilissimi et clementissimi regis vigesimo quinto.

Ego Alpheatus notarius, ad vicem Reynaldi regis dignitatis cancellarii, hoc privilegium scripsi et subscripsi. In Dei nomine feliciter. Amen.

ANNO XXXVIII

# SANCTUS STEPHANUS

HUNGARORUM REX PRIMUS.

## SANCTI STEPHANI VITA

AUCTORE CARTHUITO AUT CARTHUITIO EPISCOPO.

(Apud Bolland. *Acta sanctorum*, Septemb. t. I, die 2, p. 563, ex editione Cracoviensi, collata cum ms. Corsendoncano et editione Surii.)

## ADMONITIO PRÆVIA.

1. Varia de hac S. Stephani Vita variorum sunt iudicia. Auctor nomen et dignitatem suam statim declarat in præfatione his verbis: « Domino suo Calamanno regi præcellentissimo Carthuitus episcopus, » etc. Verum non addit cuius civitatis fuerit episcopus, neque aliunde id certo constat; quod non mirabimur, modo consideremus paucos ex episcopis Hungariae istius temporis nobis esse cognitos. Tempus scriptæ Vitæ colligitur ex rege Calamanno, aut Colomanno, ut alias vocatur; scriptam enim fuisse ad Colomannum S. Ladislai successorem, omnes olim existimarunt, atque istud satis certum puto, etiamsi nuper se opponere voluerit Godefredus Schwartzius scriptor heterodoxus, qui anno 1740 libellum edidit sub titulo: « Initia religionis Christianæ inter Hungaros Ecclesiæ Orientali asserta. »

Hic scriptor, cum gloriam conversæ Hungarie Latinis ereptam vellet, omnem movit lapidem, ut verisimile faceret Hungaros primo ad fidem adductos esse a Græcis; cumque Vita S. Stephani regis cum illo asserto cohærere non posset, omnem auctoritatem prædictæ Vitæ ablatam voluit. Hac de causa contendit, Vitam serius exaratam esse, idque ratuunculis quibusdam ostendere nititur. Singula ejus asserta executiā diligenter.

2. De tempore Vitæ conscriptæ, et de rege ad quem scripta, Schwartzius, pag. 57, sic loquitur: « Tertio, quemadmodum nullius loci episcopum chartaceus noster Chartuius se dicit, ita Colomanno regi legendam suam inscribens, insigniterum hallucinatione, cui regi, auctor non prodidit, vel certe editor Surius monstrum utrinque aluit.

**Colomannus** enim Hungarorum rex, anno i 15 vita functus, intelligi nequit. Decrepitum siquidem in epistola ad regem scriptor se vocat; coævus hinc **Ladisla** fuisse, cuius auspicio anno 1084, vel præcedente, Stephani regis corpus elevatum colendumque publice fuit expositum. Si coævus erat, absurde de Ladisla ad Colomannum, successorem illius proximum, scripsit: **Ladislaus rex, qui tunc ad reipublicæ gubernacula sedebat:** absurdiusque multo de rebus sua ætate gestis dixisset: **Lapidum acer-  
vos effecerunt, qui postea longo illic tempore perman-  
serunt;** paucisque interjectis: **Mira quidem res et  
nostris temporibus stupenda.** Denique quam bodie Transilvaniam vocamus, veteribus Hungaris, etiam in Latinis scripturis, dicebatur **Erdely**, Andreæ II temporibus **Utralivania**, Bela demum IV regnante, **Transilvania**. Sed legendarius noster **Transilvaniam** jam vocat. Quarto, si recentioris ætatis scriptor noster est, quod Timon agnoscat, pluraque id prou-  
nuntia indicare fatetur, atque adeo si **Colomannus**, non ille antiquior Hungariae, sed Halicia rex, Belæ VI germanus, est intelligendus, cui legenda nostra inscripta sit, plus quam duobus seculis ab ætate S. Stephani distabat. Hactenus ille de tempore conscripsæ Vita.

3. Verum rationes suas exposuit Schwartzius stylo longe acerbiori quam solidiori, pluraque peccat contra rectam rationem in oppugnando Carthuitio, quam hic videatur peccasse in scribenda Vita. Vedit ille hallucinationes, monstra, absurdia, ubi nihil hallucinationis, nihil monstri, nihil absurdii. Episcopum se nominat Carthuitius, nec addit ejus civitatis; regem vocat Colomannum, nec adjungit ejus regni; si id est hallucinari, aut monstra producere judge Schwartzio, rectius ut judicare dis-  
cas, legit scriptores præstantissimos, antiquos et neotericos, et cum invenerit id ipsum a plurimis factitatum, errorem modestius corrigat. Nos inter-  
num expendamus an alia sint meliora. Intelligi non potest **Colomannus** S. Ladislai successor, si critico nostro credimus, quia sic decrepitus Carthuitius debuisse coævus esse Ladisla. Coævum fuisse Ladisla Carthuitium prorsus existimamus. Supponamus etiam eundem adfuisse corporis elevationi sub La-  
disla factæ, quod est incertum, quid inde orietur mali? An auctor non nisi absurde scribere potuit, **Ladislaus rex, qui tunc ad reipublicæ gubernacula sedebat**, quia Ladisla convixerat? Id sane mihi minime appetit. Quin potius judicium illius requiro qui id male additum existimat; neque enim soli Colomanno scribebat Carthuitius, sed posteris etiam, qui Vitam erant lecturi, quique non omnes scituri erant, Ladisla eo tempore regnas e. Nihil plus piaci in verbis illis, quæ *absurdius* scrip-  
ta vult Schwartzius: **Lapidum acerbos effecerunt,** qui postea longo illic tempore permanserunt. Cur, obsecro, istud recte scribere non poterat Carthui-  
tius viginti annis post rem peractam? An lapides ibi non manserunt longo tempore, si vel solo de-  
cennio permanserint?

4. Nihil rursum absurdii est in verbis Carthuitii, quæ subjungit: **Mira quidem res, et nostris tempo-  
ribus stupenda.** Poterat id apie scribere Carthuitius, etiam si Vitam scripsisset eodem die quo miraculum fuerat peractum. Evidem non incepit ne dicturum existimo, si iisdem fere vocibus Schwartzio respondero: **Mira quidem res, et nostris temporibus stu-  
penda, virum, qui eruditus videri desiderat, spre-  
rare potuisse se hujusmodi ratunculis persuasum  
orbi eruditio, Vitam S. Stephani serius esse  
conscriptam, quam hactenus passim fuit creditum.** Quin immo posteriora illa Carthuitii verba insinuant miraculum mortui resuscitati de quo illa pronuntiat ipsius tempore contigisse. Accipe verba ex Vita num. 57: « **Mira quidem res et nostris stupenda  
temporibus;** non prius orare mulier destitit quam filium, quem defunctum collocaverat (apud reperclerum sancti), viventem accepit. » Non opponit auctor

A tempus quo scribebat tempori quo factum erat miraculum, sed tempus suum tempori primævæ Ecclesie, quo minus rara erat mortuorum resuscitatio; atque rem esse cum per se miram, tum etiam plane stupendam, quod contigisset suo tempore, quo mortuorum resuscitatio erat rarissima. Insi-  
nuat igitur Carthuitius miraculum istud quod factum est post corpus elevatum sub Ladisla, suo tempore contigisse, adeoque ex his verbis recte colligitur, Vitam esse scriptam ad Colomannum La-  
dislai successorem.

B 5. Quod cœcum objicit Schwartzius de Transil-  
vania, quæ veteribus **Erdely** dicebatur, etiam apud scriptores Latinos, queaque aliquando **Utralivania** legiū nominata; id solum proferri debuerat, cum saltem speciem aliquam difficultatis habeat, licet difficultas revera non sit magna. In Vita, n. 22, sic legitur: « **Veredarium quendam infra diem et no-  
ctem ad Albam Transilvanam præcepit festinare.** » Verum Surius ubique dictionem innutans, edidit, ad Albam Transilvanam, atque illa mutatione occa-  
sionem dedit objectioni. Nam scriptor revera Transilvaniam non vocat; sed Albam cognominavit Transilvanam ad distinctionem alterius, videlicet Aliæ regalis. Itaque, si nomen Transilvanæ nondum usitatum erat tempore Colomanni, Carthuitius Albam Julianam cognominare potuit Transilvaniam, quia sita erat trans silvas, que ipsi tandem provinciæ nomen dederunt. Deinde, si scriptor Transilvaniam revera nominasset, sicuti male edidit Surius, ex hac voce colligi non posset ipsius actas posterior; nam prov-  
incia illa, quæ Erdely etiamnum vernacule dicitur, ab aliis scriptoribus Latinis copta est dici **Transilvania**, ab aliis **Utralivania**. Nomen deductum est a densis silvis q'ibus cingitur. Quis modo, nisi temere, definit a quo scriptore primo usurpatum fuerit nomen **Transilvania**? Aliquis certo primus fuit. Cur igitur non æque Carthuitius, ac alius quislibet, primum uti potuisse ea voce, si omnino usus fuisse?

C 6. Porro sicut allatæ rationes non probant ju-  
niorem esse Carthuitium, sic aliae prorsus persuadent eundem secpisse ad Colomannum Hungarie regem. Prima rationem jam dedi n. 4. Alteram desumo ex verbis Sarii a Schwartzio item adducitis, « rex Ladislaus, qui tunc ad reipublicæ gubernacula sedebat, » pro quibus legitur in ms., « rex Ladislaus, qui tunc rempublicam administrabat, » etc. Addidisset haud dubie **Hungarorum**, aut quid simile, si scripsisset ad alium regem quam Hungarorum. Verum quia episcopus erat Hungarie et ad regem Hungarie scribebat, rempublicam solum vo-  
cat, intelligens Hungaricam. At sic apte loqui non poterat ad Colomannum Halicie regem, qui Hungaricam rempublicam non administrabat. Præterea Colomannus ille, seu dux, seu rex, Haliciensis in Russia Nigra, paucis annis pacifice regnavit, ita ut verisimile non sit Vitam ad eum fuisse con-  
scriptam, praesertim cum multa contineat que in-  
nunt scriptam esse in Hungaria; nihil vero habeat ex quo colligi possit compositam esse post Colomannum Hungaræ regem; nullam enim memorat personam, quæ vixit post Colomannum; nullum enarrat factum, quod contigit post ipsum. Verum elevationem corporis sub Ladisla factam, patrataque eo tempore miracula, sic refert cum adjuvatis variis, ut inde colligi possit, vel rei gestæ præsentem fuisse, vel certe eo tempore vixisse scri-  
ptorem. Jam vero Vitam hanc esse scriptam ante Colomannum Halicie regis tempora, alio argumento sic ostendo. Colomannus Andreæ II Hungarie regis filius, ac deinde Halicie rex, needum natus erat in eunus seculo xii. Ad hunc igitur scribere non potuit Carthuitius, nisi multis annis post canonizationem S. Ladislai, quæ facta est anno 1192, se-  
cundum antiquæ Vitæ auctoren, vel anno 1198, si exactus sit calculus Bonifacii: videri hæc possunt tomus V Julii, pag. 319. Verumtanen Carthuitius.

ii. 33, præclaro quidem elogio ornat Ladislaum; at sanctum non vocal, nec ullo modo ei attribuit aliiquid quo insinuat eo tempore fuisse canonizatum, aut cultum ut sanctum. Præterea, S. Henricus imperator solenini canonizatione sanctis ascriptus erat ante medium saeculi XII, ut apud nos ostensum est tom. III Julii, pag. 715 et 716, nec tamen Henricum sanctitatis titulo laudavit Carthuitius num. 45, sed solum pietatis. At nec Ladislaum, nec Henricum naminasset auctor sine mentione sanctitatis, si post canonizationem eorum scripsisset, cum sanctitatem aliorum omnium qui ante Colomannum Hungariæ regem eo donati erant titulo, non reliquerit indiciam, ubi de illis meminit, nam aut sanctos vocat, aut beatos, aut quadam circumlocutione sanctitatem indicat. Manifestum igitur id est indicium, Carthuitum scripsisse diu ante Colomannum Ha- cicæ regem, nec alium querendum esse Colomannum, cui Vita fuerit inscripta, quam Colomannum Hungariæ regem et S. Ladislai successorem.

7. Ex dictis statui debet epocha Vitæ conscriptæ sub initium saeculi XII, cum Colomannus regnum adeptus sit anno 1095; obierit autem anno 1114, si credimus chronotaxi Joannis de Thwrocz, quam hic excutere non est necesse. Decrepitum se dicit auctor in epistola ad regem, ita ut iam natus esse potuerit anno 1058, quo obiit S. Stephanus. Supparagiatur fuit sancto, et multa potuisset dicere de gestis ipsius ex iis qui fuerant præsentes, si juvenis conscribendam suscepisset hanc Vitam. Joannes Thuroczius mox laudatus in Chronica Hungarorum cap. 27, verisimiliter Vitam hanc laudat hisce verbis: « Geycha vero divino præmonitus oraculo, anno Dominicæ Incarnationis nongentesimo sexagesimo nono, quemadmodum in Legenda sancti Stephani regis scriptum est, genuit sanctum Stephanum regem. » Ranzanus ejusdem meminit, multaque ex ea refert in epitome rerum Hungaricarum indice 8. Verum Schwartzius, pag. 59 aliam Vitam designatam a Thuroczie dicit, quia « Legenda Chartui-

A tiana nativitas annum nullum designat. Respondeo Vitam citari a Thurocio non pro anno natæ, quem ipse addidit, et quidem minus recte; sed solum pro patris nomine, et divino oraculo, quo presumitum dicit ex Vita Carthuitiana. Monet enim lector scriptor ille se non omnia scripturum quæ de Stephano et Emerico ejus filio in Vitis eorum relata sunt. Verum, « Nos ea, inquit, quæ ab aliis scriptibus prætermissa sunt, breviter ac summatum rebere intendimus. »

8. Porro, quanvis de ætate Carthuitii non videatur dubitandum, Vita tamen S. Stephani ab eo scripta non caret erroribus, seu navis aliquot, atque hi a Surio editore aucti sunt, dum Gisela suæ conjugi apud ipsum *filia* vocatur Henrici imperatoris, cuius filia non fuit, sed soror, sicut reverminatur in ms. et in editione vetustiore. Error iste est in anno emortuali, qui tam in ms. quam apud Surium, dicitur 1034, sed hic etiam error facile irreperere potuit vitiq; transcribentium, qui non raro numeros corrumptunt. Erratum quoque videtur in nomine ducis Poloniæ, quem narrat corosum Regiam petuisse a pontifice. Verum errores isti de posteriores (nam primus certo ejus error non est) tales sunt, ut auctoritatem Actorum non multum minuant, præsertim cum multa in iis relata ex scriptis synchronis confirmantur, et alia non pauca ex iisdem fiant verisimilia. Hinc mihi non displiceat judicium Bailleti de hisce Actis, nam in Tabulariæ ad 2 Septembris Gallice habet quæ reddi Latine: « Vita ejus conscripta per episcopum Basigaram, nomine Carthuitum, et dedicata regi Colomanno, non est immunis ab erroribus. Aliud tamen satis auctoritatis habet, licet auctor abire a tempore sancti. » Recte cetera. At quod atque fuisse a tempore sancti nihi iam insinuat distatiam, cum tantum sexaginta aut septuaginta annos post mortem ipsius scripserit. Idem fere fuit aliorum scriptorum judicium de auctoritate hujus Vitæ et merito.

## INCIPIT VITA.

### PRÆFATIO.

1. Domino suo CALAMANNO (1) regi præcellentissimo CARTHUITUS episcopus, officium spirituale per misericordiam Dei consecutus, post istius vitæ terminum felix illud euge sempiternum. Incepturus opus, domine mi, rex inclyte, quod mihi vestro regali præcepto, de bona vita regis Stephani potentialiter injunxit, diu rebellem ingeniolæ mei perpessus sum inscitiam, ob hoc præsertim quod Priscianus (2) auctor grammaticæ medullitus mihi notus olim, longe digressus faciem suam, quas; caligine quadam circumfluam, mihi decrepito jam

facit obscurissimam. Verum tamen parte ex aliud, vestræ dignitatis intuitus reverentiam, incerta gravaret meditatione, tandem omnium virtutum lux et gemma dubietatem anxiæ mentis derici obedientia, cuius forti præsidio deficere in me viens vires, inchoandi operis recepit fiducia (3). Sed quoniam sæpe fiducialiter acta res invidia foecunda generat, precor flexis genibus vestre triumphalis excellentiæ sublimitatem, ut manibus regalis decisionis hoc suscipiatis opuseulum, ne male somniatum positio dictionum, vel confusi ordinius errorum, vestrum, cum legeritis, offendat oculum. Quid

(1) *Calamanno*, apud Surium *Colomanno*, uti non men ipsius hoc tempore solet exprimi. Hungaricum nomen *Kalman* initio expressum fuisse *Calamanno*, admodum verisimile est. At postea usurpatum est nomen *Colomannus*, aut *Colomanus*, quod jam olim erat usitatum apud Latinos. *Colomannus* fuit Hungariae rex, et successor S. Ladislai. Hoc ipsum, quod nomen regis *Calamannus* scribitur, signum est vetustatis, cum posteriores scripserint *Colomannus*.

(2) *Priscianum* numerari inter præciuos gram-

maticos, passim normi eruditii. Significat illa allegoria. Carthuitius leges grammaticales sibi omnium quidem notas fuisse, sed per ætatem paulatim obvioni datas. Attamen pro tempore quo florebant auctor, mediocriter Latine scripsit: sed munda quodam hinc inde irrepererunt manuscripto, maxime sub finem.

(3) Cum phrasis non sit omnino perfecta, scriptor auctorem scripsisse, receptione vel recipi faciat.

**si aliquod indignum occurrerit offendiculum, malo codicem ut ignis communiat incendium quam, ut litor ad plenum perveniat oculum. Igitur, quia boni quidquid est ex Conditoris misericordia manat, ex ipsius dono sermo ceptus talia personalat (4).**

#### CAPUT PRIMUM.

**Sancti pater, natales visionibus praevis illustrati, baptimus, regni initia et cura religionis propagandæ, Victoria de rebellibus, et hinc monasterium S. Martini ex voto fundatum.**

**2. Omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum (Jac. 1, 17).** Hujus Patris datum optimum, et donum perfectum in omnes large proveniens, quia nullum spernit, sed omnes homines vult salvos fieri et ad agnitionem veritatis pervenire (I Tim. 11, 4), ad Hungaros usque, quos Christianorum flagellum (5) quondam fuisse constat, diffusum est. Quod qualiter et quando factum sit, styli officio memorize commendare congruum duximus. Ea siquidem tempestate qua gens præfata Dei Ecclesiam depopulabatur, erat in ea princeps quidam, quartus ab illo, qui ingressione Hungarorum in Pannonia dux primitus fuit, (nomen Geysa (6),) severus quidem et crudelis, veluti potentialiter agens, in suos, misericors autem et liberalis in alios, et præcipue Christianos, ritu paganismo licet adhuc quidem obvolutus; tamen appropinquante spiritualis fulgore charismatis, cum omnibus circumquaque positarum provinciarum vicinis de pace cœperit attente tractare, ut jam in illo posset agnosci, cuius filius desideraret fieri, secundum dictum Salvatoris nostri, dicentis in Evangelio: *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur* (Matth. v, 9). Statuit insuper præceptum cunctis Christianis, ducatum suum intrare volentibus, hospitalitatis et securitatis gratiam exhiberi (7). Clericis et monachis potestatem concessit suam præ-

(4) Prefatio aut dedicatio hæc omissa est in ms. Coredoniano. Surius eam expressit, mutato stylo, eademque libertate, qua dictiōnem totius Vitæ immutavit. Accipe, studiose lector, præfationem Suriānam pro specimine totius Vitæ immutatæ: « Dominū suo Colomanno, regi excellentissimo, Chartuius episcopus, spiritale ministerium Dei benignitate adeptus post hujus vitæ terminum, illud euge precatur sempiternum. Aggredior nunc opus, seruissime rex, jussu tuo mihi demandatum, a quo hactenus ingenioi mei imperitia abhorruit, ob id præsertim quod Priscianus grammaticus, mihi olim sat bene perspectus et cognitus, procul a me digressus, jam decrepito mihi, tanquam caligine quadam sepius, faciem exhibet obscurissimam. Sed cum alia ex parte dignitatis tuæ attenderem auctoritatem, vici tandem anxie mentis dubitationem omnem, virtutum omnium lux et gemma, obedientia, cuius fortis præsidio fretus, tametsi mihi vires cernerem haudquam suppeterem, operis inchoandi fiduciam concepi. Cum sint autem plerumque invidiæ obnoxia, quæ bona animi fiducia geruntur, supplex oro regiam sublimitatem tuam, uti opusculi hujus suscipere ne gravetur patrocinium, nec offendatur parum commoda dictiōne, aut ordinis et rerum gestarum confusione. Quod si occurrat quidpiam quod fœdam habeat offensionem, malum codicem ignibus absunni quam litoris materiam coquere of-

A sentiam adiungi, quibus voluntarium libenter adiutum præbens orthodoxæ fidei semen, pectoris in horto satum, delectabatur germen emittere.

3. Quid plura? Adest tempus cœlitus dispositum: credidit ipse cum familiaribus suis, et baptizatus est, et omnes ditioni suæ subditos se pollicens Christiano nomine mancipaturum. Cumque nimisrum esset sollicitus de rebellibus domandis, et ritibus sacrilegis destruendis, et episcopatibus secundum testimoniem suam, ad profectum Ecclesiæ sanctæ statuendis, mirabili visione (8) nocte consolatus est eum Dominus. Fecit astare sibi juvenem delectabilem aspectu, qui dixit ei: *Pax tibi, Christi electe; Jubeo te de sollicitudine tua fore securum.* Non tibi concessum est quod meditaris, quia manus pollutas humano sanguine gestas. De te filius nasciturus egreditur, cui hæc omnia disponenda divinae providentiae consilio commendabit Dominus. Hic erit unus ex regibus electis a Domino, corona vita secularis commutaturus æternam. Verumtamen virum spirituali legatione tibi transmittendum, honorificabiliter suscipito, susceptum venerabiliter habeto, exhortationibus ejus non sicutum cordis fidelis assensum præbeto. Expergefactus princeps visione stupidus, prius secum, post cum Christi fidelibus et suis pertractans, Deo gratias pavimento manibus expansis, adhaerens, humiliiter egit, se principatumque suum cum filio nascituro custodie illius qui non dormit neque dormitat (Psal. cxx, 4) lacrymis fusis commendavit.

C 4. Dum miratur ergo de viro divinitus prædicto, nuntiatur ei beatum Adalbertum, Boheiensis Ecclesiæ pontificem, ad se venturum esse propter conversionem ipsius et fidei non sicutæ profectum, Domino Deo laudis hostiam oblaturum. Oritur letitia novis Christi militibus inenarrabilis: dux obviam tironi Christi (9) cum fidelibus quibusque procedit,

ferri. Et quia bona omnia ad nos ex divina misericordia profiscuntur, ipsius munere sic libet opusculum præsens auspicari. Vides hic, lector, sic immutatam dictiōnem, ut idem ulique sit sensus. Idem passim in Vita factum; nec opus est illas mutationes verborum notare deinceps, nisi simul mutata sit sententia. Solas igitur mutationes sententiārum inferius assignabo, ex ms. vero ipsas volumen mutationes diligenter observabo, nisi sint munda clarissima, ut varia occurrent circa finem Vitæ.

(5) Uli Attila vocari voluit flagellum Dei, ita Hungari revera fuerunt flagellum Christianorum, quemadmodum satis colligi potest ex dictis in Commentario num. 52.

(6) In ms. nomine Geysa. Porro de ingressione Hungarorum in Pannoniā, seu in hodiernam Hungariam, primisque eorum ducibus, egi in Commentario § 5. De Geysa vero plura § 7 et sequentibus.

(7) Vox exhiberi non est in ms., nec est omnino necessaria. Præceptum hoc Geysae verosimiliter datum esse tempore Ottonis I, post pacem cum eo initam, et circa annum 972, dixi ibidem n. 80.

(8) Non esse, cur hanc visionem commode intellectam pro ficitia necessario habeamus, ostendi in Comin. § 10.

honorabiliter cum suscipit, et ut per *visum monitus* se fore mon-  
est, modis omnibus obedientiae filium *ubique congregatio* indomita [gentis (10)] et per sanctum episcopum fuit (11), et per suas exhortationes continue convertuntur et baptizantur alumni patriæ, statuantur in multis locis ecclesiae; lux quippe, quæ illuminat omnem hominem, tenebris expulsis, in Hungaria cœpit emitere, et impleta sunt in ea verba prophetæ dicentis: *Gentium populus, qui ambulat in tenebris, vidi lucem magnam (Isa. ix. 2).* Lux lucis invisibilis Christus est, quem tunc gentes videre meruerunt, quando revocatae de tenebris, ipsum verum Deum et hominem esse verum perfecte crediderunt (13). Nec hoc silentio prætereundum est quod, ut omnis ambiguitas tolleretur de medio, ne forte prædictæ visionis solius viri parum videretur inesse fidei, uxorem ejus, jam appropinquantem partui, tali voluit visione divina gratia consolari. Apparuit namque illi beatus tevita et protomartyr Stephanus, levitici habitus ornatus insignibus, qui eam alloqui taliter cœpit: *Confide in Domino, mulier, et certa esto quia filium paries, cui primo in hac gente corona debetur et regnum, meumque nomen illi reponas (14).* Cui cum admirans mulier responderet: *Quis es, domine, vel quo nomine nuncuparis?* Ego sum, inquit, Stephanus protomartyr, qui primus pro Christi nomine martyrium pertuli. Quo dicto, disparuit.

5. Nascitur interea prædictus a Domino filius principi, quem, secundum prophetam, antequam in utero conciperetur, Dominus novit; et cui, antequam nasceretur, per protomartyrem suum nomen indidit. Ilunc Deo dilectus Adalbertus episcopus christiani baptismate secundum credulitatis suæ veritatem intinxit. Nomen sibi impositum est Stephanus, quod alienum a consilio Dei fuisse non credimus. Stephanus quippe Græce *corona* sonat Latine. Ipsum quidem et in hoc sæculo coronare Deus voluit ad regni potentiam, et in futuro corona beatitudinis semper manentis redimere decrevit, ad percipientiam vitæ jugis insufficientem gloriam. Strigoniensi

*roni Christi; nam Adalbertus minus proprie vocatur tiro Christi, cum esset episcopus.*

(10) *Vox gentis* debeat in editione, atque ideo unicis inclusam addidi ex ms.

(11) Phrasis est mendosa in editione æque ac in ms. Surius habet: *Per sanctum episcopum fiunt conciones; atque ita legendum putem*

(12) Surius *ambulabat*, ut revera habetur Isaiae ix.

(13) Coepit esse Hungarorum conversionem ante adventum Adalberti, jani insinuavit auctor num. 3, et nos ostendimus in Commentario § 7. Attamen imperfecta fuit prima illa conversio, et ne per Adalbertum quidem satis perfecte conversi sunt Hungari, ut dictum § 10.

(14) Ne hanc quidem visionem incredibilem esse, sed aliunde potius firmari, ostendi contra criminationes Schwartzii in Commentario § 10.

(15) Strigonium, vulgo *Gran*, urbs est archiepiscopali dignitate a S. Stephano deinde ornata, eaque etiamnum gaudet. Sita est ad Danubium et satis nota.

A (15) vero oppido nativitatis exordium habuit, et puer (16) adhuc scientia grammaticæ artis ad plese imbutus est. Crevit infans, diligenter nutritus educatu; qui, transacta pueritia, postquam gradum adolescentiae primum ascendit, et, convocatus pater suo Hungariae primatibus, cum ordine sequenti (17), per communis consilium colloquii filium suum Stephanum post se regnaturum populo præserit, et ad hoc corroborandum a singulis sacramentis exigit.

B 6. Post hæc plenus dierum anno Dominicæ incarnationis nongentesimo nonagesimo septimo (18) sculi nequam ærumnas coelesti mutavit gaudio. Et eodem anno beatus episcopus Adalbertus, cum prædicandi verbum Dei, Prussiam ingressus, ibi palma martyrii coronatus est. Post obitum vero patris Stephanus, adhuc adolescens, favore principis et plebis in patris solium laudabiliter profectus [n. actus], et ardenter animo cœpit veritatis propagator existere, quia, quamvis adolescentia ambi floreret, non tamen cor in ore, sed os in corde habebat. Scripturarum divinarum, quibus aprime flagrabat, non immemor, judicium et justitiam in oculis proponebat, et juxta illud Salomonis: *Adiens sapientiam sapientior erit, et intelligens gatnacula possidebit* (Prov. 1, 5). In omnibus itaque mandatis Dei fidelis dispensator existens, apud se cœpit meditari qualiter subjectum sibi populus unius Dei cultui manciparet. Sed quia perpendebat id absque vicinarum gentium consideratione (19) minime fieri posse, pacem cum exterarum provinciarum populis habens (20), et fideliter institutam roboravit ille, ut eo securius, quod in mens tractabat, et in novella plantatione Christianitas expellere sufficeret. Sed adversarius totius honestatis, invidiæ p'enus et malitiæ, diabolus, et sancti Christi tironis propositum disturbaret, intestina bella contra eum commovit, quoniam ejus instinctu plebs gentilis, Christianæ fidei jugo colla submittere reniens, cum principibus suis a dominio (21) ipsis se subtrahere moliebantur.

C 7. Cœperunt enim urbes ejus desolare, præda

D (16) Mirandum quidem videtur, tantam lingue Latinæ curam eo tempore fuisse principi Hungarorum; nec tamen dubitandum, quin Stephanus Latino sermone puer sit imbutus, cum multa filio suo præcepta, multaque diplomata Latine dederit.

(17) Surius: « Pater ejus convocavit Hungarie proceres, et reliquos ordines. » Unum cum principibus ordinem convocatum ait biographus, plures perperam proceribus adjunxit Surius.

(18) De hoc anno emortuali Geysæ, uti et S. Adalberti, consentiunt scriptores. De morte illiusque gestis Geysæ plura sunt dicta § 12. Stephanum tunc fuisse tredecim circiter aut quatuordecim annorum, dictum est nunc. 122.

(19) Surius habet, *confederatione*, quo sensu procerus intelligendus.

(20) Surius, *pacem fecit*, aberrans a mente Cartitui, opinor; nam existimo hunc tantum voluntate, St. Stephanum roborasse pacem a patre cum vicinis iustitiam.

(21) In editione, quam alias sequor, legitur diri-

vastare, possessiones deprædari, servos cædere, et, ut cætera sileam, ipsi insultare. Cumque declinare de via sua perversa nollent, nec furor eorum satiaretur, dux ipse confidens de æterna virtute ad superandam hostium rabiem cum multitudine exercitus sui sub vexillo Deo dilecti pontificis Martini sanctique martyris Georgii processit. Illis forte diebus urbem, quæ vulgo Vesprini nuncupatur, obsederunt, et hæc ad convicia ejus commoventes, scilicet, ut ibi [forte ubi] ducalis accessus conversatio habebatur, et ibi considererent quo facilior ingressus ad alia præsidia occupanda inveniretur. Ipse vero, divina præeunte clementia, adversus eos consurrexit, et hic in fide, illi vero tantum in armis confidentes, utrinque decertaverunt. Tandem hostibus victis, et ex parte cæsis et ex parte captis et alligatis, dux victor cum suis victoriæ dona reportavit. Quapropter de possessionibus eorum, tam in agris quam in villis, sapienter dijudicavit, non sicut quandam Saul, qui devicto Amalech de spoliis ejus, domino prohibente, meliora elegerat; sed, quoniam Pannonia beati pontificis Martini nativitate gloriatur, cuius etiam patrocinantibus meritis Vir Christo si elis, ut jam dictum est, de hostibus victoriam deportaverat, nihil de rebus eorum ad opus sui reservans, merito cum theophilis consilio (22), juxta fundum sancti præsulis in loco, qui Sacer Modus (23) dicitur, ubi sanctus Martinus, dum adhuc in Pannonia degeret, orationis sibi locum assignaverat, in titulo ipsius monasterium construere cœpit, possessionibus et redditibus cunctos sufficienter ditavit, et ipsius suffragio simile fecit episcopis, constituens ex omnibus eorum facultatibus tam strictas decimas dari ut si cui decem liberos habere contingeret, decimam prolem Sancti Martini cœnobio daret.

## CAPUT II.

*Cura promovendæ religionis, et multorum accessus in Hungariam, constructum monasterium, erecti episcopatus, missus Romam legatus qui coronam regiam multaque privilegia a pontifice obtinet, nuptie cum Gisela ac pia utriusque opera.*

8. Devictis ergo hostibus, Christi miles gaudio

no. At cum clarum sit mendum, ex ms. vocem dominio substitui.

(22) Surius, ex Dei amantium consilio. Auctor fortasse scriptis, inito cum theophilis, id est Deum amantibus, consilio.

(23) Sacer Modus etiam est in ms., at rectius apud Surium Sacer Mons; nam ita vocatur monasterium S. Martini ibi fundatum, de quo fuse egi in Comm. § 15, ubi videbit lector monasterium istud jam coepit construi ante hanc victoriam.

(24) De gestis hujus Bonifacii martyris plura apud alios scriptores non invenio, quam hic leguntur; nam breviter de eo Bonifacius pag. 174. Incobosfer mortem ipsius refert ad annum 1007, ac triennio ante missum a rege in inferiore Hungariam; utrumque tempus ex sola, opinor, conjectura determinans. Addit: De hoc Bonifacio nihil se offert in martyrologiis, et aliis historiis ecclesiasticis, unde ipsum sibi vendicare sola queat Hungaria. Deinde, inquit, an fortasse idem non sit cum S. Bonifacio

A spirituali [in ms. speciali] repletus, totius ingenii consilium evangelici decrevit seminis fore receptaculum, eleemosynis et orationibus vacans, frequenter pavimento sanctæ domus adhærens, lacrymis effusis perfectionem propositi sui Deo commisit, volenti ut, qui sine ipso nihil agere valeret, opitulante dispositionis ipsius expletione, bonum quod cogitaverat cum inceptione virtutum ad finem perducere posset. Ad hoc ergo incipiendum et consummandum, quoniam fidelium Christi consultum habebat necessarium, nuntiis et litteris in omnes partes suum divulgavit desiderium. Inde multi presbyteri et clerici, Spiritus Paracleti compuncti visitatione, relictis sedibus propriis, elegerunt pro Domino peregrinari. Abbates et monachi, nil proprium habere cupientes, sub tam religiosi principiis moderamine regulariter vivere deliberaverunt. Inter quos vitæ regularis Pater Astricus cum suis discipulis advenit, quorum unus, nomine Bonifacius (24), in loco Patris abbas deinde constitutus, dum a beato rege causa prædicationis in inferiores Hungariæ partes esset missus, in verticem percussus gladio, licet postea superviveret, non est privatus martyrio. Venerunt et alii duo de terra Poloniensi (25), eremiticam vitam causa contemplationis eligentes, quorum unus, Andreas nomine, per confessionis meritum angelicis choris est associatus, testibus miraculorum signis per ipsum a Domino factis; alter Benedictus pro Christo sanguine fuso misericorditer laureatus.

9. Astricus abbas cum suis nonorifice susceptus, ad radicem Montis Ferrei cœnobium sub titulo sancti Patris Benedicti construxit, et ibi usque hodie congregatio monasterialis disciplina regulari pollens, temporalium sustentatione copiarum ex donativis sancti ducis superabundans, non est aliquis agens, nisi ut suos et aliorum pedes secunduni Evangelium quotidianiis precibus et lacrymis laret. Cum his Dei servus princeps Christianissimus, aliquando comiter cum omnibus, aliquando singillatim cum unoquoque eorum, colloquium habens, in tam divinis conspectibus se probabilem reddidit ut

martyre, S. Romualdi discipulo, qui in Martyrologio Romano habetur die 19 Junii, aitque sine dubio diversum esse; quod satis videtur certum, cum alter episcopus esset, et coronatus sit in Russia; hic vero abbas et in Hungaria occisus. Hic tamen cum illo confunditur in libello, anno 1692 Tyrnaviae edito, cui titulus: Hungaricæ sanctitatis indicia: ibi enim, pag. 127, texitur breve elogium Bonifacii abbatis S. Martini, qui in adjecta iconè dicitur et a Prussia occisus circa annum 1007, et sibi sine verisimilitudine.

(25) In ms., Polonæ. Bonifacius, pag. 174, de hisce scribit sequentia: Item ex ea Dalmatiæ parte, quam Polianam dicunt, (advenierunt) eremitiæ duo; quorum alter Andreas, Benedictus alter dictus est. Andreas vita sanctitatem miracula edidit. Benedictus, cum pro Christo sanguinem effuderit, inter divos martyres annumeratus. Ita Bonifacii Historia, si mendum non irreperserit. At cum constet sanctos illos Polonus fuisse, non Dalmatas, suspicor Bonifacium scriptisse et ex ea Sarmatiæ parte, quam Po-

omnes militiae suæ comites ad veri <sup>D*e*</sup> culturam converteret. Quos vero alienæ sectæ <sup>10*r*</sup> viae reperit, minis terroribusque subjugavit, ipsosque secundum ecclesiasticam doctrinam instituens, jugum et legem disciplinæ suppositis (26) cervicibus adhucuit, omnesque immundicias malorum prorsus destruxit.

10. Post hæc provincias in decem partitus episcopatus, Strigoniensem ecclesiam metropolim et magistrum cæterarum fore constituit. Cognoscens vero prudens dux prædicti Astrici religionem, pontificalis ipsum dignitatis insula decoravit, electione canonica sublimavit, et ei Colocensis episcopatus dignitatem (27) contulit. Quarto post patris obitum anno (28), diuina commonente clementia, eumdem Astricum præsulem, qui alio nomine Anastasius dictus est, ad limina sanctorum apostolorum misit, ut a successore sancti Petri principis apostolorum postularet quod [in ms. qui] novellæ Christianitati exortæ in partibus Pannoniæ largam benedictionem porrigeret, Strigoniensem ecclesiam in metropolim suæ subscriptionis auctoritate sanciret, et reliquos episcopatus sua benedictione muniret, regio etiam dignaretur ipsum diademate roborare, ut, eo fultus honore, cœpta per Dei gratiam posset solidius stabilire.

11. Eodem forte tempore Myscha Polonorum dux Christianam amplexus fidem cum suis, missis ad Romanæ sedis antistitem nuntiis, apostolica fidei benedictione ac regio postulaverat diademate redi-

loniam dicunt. • Plura de SS. Andrea (alias Zօrardo, qui et Andreas Suirardus in Officio Polonico dictus legitur) et Benedicto videri possunt apud nos tom. IV Julii a pag. 326, ubi eorum gesta diligenter examinata sunt, Vitaque edita.

(26) In ms. mendose *suprapositis*. Regem fortissime egisse contra adversantes legi Christianæ, intelligitur ex Gestis in bello Transilvanico et legibus infra dandis.

(27) In ms. hic legitur, verosimiliter mendose, licet phrasis utcumque possit intelligi: « Et ei Colocem secundum episcopatus dignitatem contulit. » Colocia civitas, deinde archiepiscopali dignitate ornata, nunc vulgo Colocza, sita est ad Danubium in comitatu Bachiensi.

(28) Id est ipso anno millesimo.

(29) Silvester II in litteris suis, num. 485, simili ter dicit de ignota nobis gente. Attamen non poterant Hungari eo tempore Romæ prorsus esse ignoti. Itaque tanto magis miranda haec phrasis, tantoque magis credendum hanc a Cartheitio desumptam esse ex litteris Silvestri, qui eo duntaxat sensu Hungaros ignotam gentem dixisse videtur, quod nullus catenus legatos ab iis accepisset.

(30) Contractione legitur in editione, quam alias sequor. At in ms. contradictione, quam vocem, ut certe meliorem, hic ex ms. desumpsi.

(31) Illud que hic redundat. In ms. legitur qui, quod referri potest ad voces sancti ducis, ita ut sensus esse videatur, sancti ducis gesta referens,.. qui.. postulavit. Sensus etiam clarus erit, si omitatur que aut qui, prout locum intellexit Surius.

(32) Illic locus consideratione dignus est, cum nullibi legamus Stephannum ante annum 1000 aliud bellum gessisse, quam contra Cupam ducem Simigliensem, aliquoque rebelles subditos Cupar adhæren-

A miri; cuius petitionem annuens papa, corona egregii operis parari jam fecerat, quam illi cum benedictione et regni gloria mittere decreverat. Sed quia novit Dominus qui sunt ejus (II Tim. ii, 19), qui duobus per apostolos in apostolatus ordinem sorte electum Matthiam prætulit, et apostolicam fecit supplere numerum (Act. i, 26), illa corona ipsum decoravit, postmodum eumdem felicius decoratus æterna. Præfixa itaque die, qua parata jam corona prædictio Polonorum duci jammittenda fuerat, nocte, quæ præcedebat, papæ per visum Domini nuntius astitit, cui et dixit: Crastina die, prima die hora, ignotæ gentis (29) nuntios ad te venturos esse cognoveris, qui suo duci coronam a te regiam cum benedictionis apostolicæ munere flagitabunt. Coronam ergo, quam præparari fecisti, eorum duci, prout petierint, cures sine contradictione (30) largiri; sibi enim eam cum regni gloria pro vita sue mentis scito deberi.

12. Juxta ergo bujus visionis modum præscripta sequentis diei hora præsul Astricus ad papam per venit, qui officium injunctum sibi prudenter esse quens, et sancti ducis gesta referens ordine ab apostolica sedeque (31) promptissimus insignia postulavit, indicans eum dignum tali honore et dignitate [al., dignitati mendose] qui plures gentes (32) per Dei adjutorium sibi subjugasset, et multos infidles per suam potentiam ad Dominum convertisset. Quibus auditis, valde gavisus Romanus pontifex, cum cuncta, prout fuerant postulata, benigne concessit, cu-

C tes. Verumtamen in litteris ipsius regis pro abbatia S. Martini, datis in Comment., num. 150, rex ipse insinuat aliud quoque bellum sibi gerendum fuisse; nam haec ejus verba: « Ingruente namque bellum temestate, quia [al., qua] inter Theutonicos et Hungaros sedatio magna excreveret, præcipueque cum civilis bellum ruina urgeret, » etc. Mox iterum ait ibidem: « Si de hostibus interioribus et exterioribus ejus (S. Martini) meritis victor existerem, » etc. Uterque locus insinuat bella externa initio regni gesta. Bitmarus etiam, prout editus est a Leibnitio, et in codice nostro ms., sub initium l.b. viii insinuat, aliquid belli S. Stephano fuisse cum Boleslao II Bohemicus duce. Nam facta prius mentione Boleslai, subiecit sequentia verba: « De præfati ducis inferiori res quædam narranda restat. Habuit hic quædam urbem, in confinio regni sui et Hungariorum sitam, cuius erat custos Prochnii [apud Leibn. Prochñi] senior, avunculus regis Pannonici, a suis sedibus ab ipso, ut antea, nunc expulsus. Qui cum uxore suam a captivitate non posset absolvere, gratuito munere nepotis sui, quanvis iniunxit, eam recipit. Nunquam audiui quemquam victimis tantum parcere, et ideo in civitate prædicta, sicut et in multis, sedulo [ibid. mendose sedulum] Deus ei victoriæ concessit. » Clarum est, haec dici de Stephano: nam mox pergit, de Geisa: « Hujus pater, » etc. Verum res ipsa cum aliorum scriptorum silentio, tum ipsorum verborum obscuritate, et quia relata est extra ordinem temporis, minus est clara. Suspicari tamen possumus, initio principatus S. Stephani bellum illud fuisse, et illud ipsum ab eodem insinuari verbis mox fuisse. Quidquid sit, victoriæ Stephano tum in hoc, tum in multis aliis, obliniosa testatur Bitmarus.

**em iusuper anteferendam regi, velut in signum postolatus, misit (33) : Ego, inquiens, sum apostolicus, ille vero merito Christi apostolus, per quem sibi tantum populum Christus convertit. Quapropter dispositionem ejusdem, prout divina gratia sum instruit, Ecclesias Dei simul cum populis viaque jure ordinandas relinquimus (34). Impetratis ergo omnibus, prout petiit, presul Astricus letus ad propria remeavit, secum ferens propter quod incœsum iter prospere peregerat.**

**13.** Benedictionis ergo apostolice litteris cum corona et cruce simul allatis, praesulibus cum clero, comitibus cum populo laudes congruas acclamantibus, dilectus Deo Stephanus rex unctione christiana ali perunctus, diadema regalis dignitatis feliicitate coronatur. Post acceptum regalis excellentiae signum, qualis vita vir (35) et discretionis fuerit, cum episcopis et primatibus, Hungarie statutum a se decretum (36) manifestum fecit. In quo scilicet uniuscujusque culpæ contrarium dictavit antidotum, et ut pacis, per quam Christus orbem coadunavit, se fore (37) probaret filium, quod nullus alium hostiliter invaderet, nemo vicinum sine judicii examinatione laderet, viduas et orphantos nullus opprimere, subscriptione foederis non pereuntis posteris suis reliquit stabilitum. Ad consortium vero præcipue causa sobolis propagandæ, sororem (38) Romanæ dignitatis Augusti, videlicet [ms., scilicet] Henrici, qui ob mansuetudinem morum Pius est appellatus, Gyslam nomine (39), sibi in matrimonio [ms., matrimonio sine in] sociavit, quam unctione chrismali perunctam, gestantem coronam regni sociam esse constituit. Quæ qualis erga Dei cultum orandum (40) extiterit, quam (41) frequens et benedicta circa Dei servientium congregations apparuerit, multarum ecclesiarum cruces, vel vasa vel paramenta, opere mirifico facta vel contexta, usque hodie testantur. Præ cunctis tamen domus episcopatus Vesprimensis, quam ipsa a fundamento coepit, omnibus sufficientiis ad servitium Dei in auro et argento vestimentisque multiplicibus nobiliter adornavit.

**14.** Ipse vero Rex episcopia nuper incæpta, tam videlicet archiepiscopalem quam omnes episcopales ecclesias, amplissimam singulis assignans diœce-

(33) In ms. legitur, *veluti signum apostolatus; Surius seu apostolatus insigne.* In editione, quam recuso, habetur, *apostolatus*, quod correxi ex ms.

(34) Mendosa hic est editio, et ms. editio habet, prout locum reddidi; ms. *'vitiaque nihil melius.* Surius vero locum recte expressit hoc modo: *Ecclæsias Dei una cum populis nostra vice ei ordinandas relinquimus.*

(35) In editione legitur *vix mendose.* Idecirco vocem mutuatus sum ex ms., ubi *vix* recte habetur.

(36) Loquitur de legibus per Stephanum latiss.

(37) In ms. *forte*, minus recte, et mox qui pro quod.

(38) Sororem habet hæc editio æque ac ms. Surius *filiam* perperam edidit. At error ille Surii est,

**A** sim, et unicuique semper præficiens idoneum præsulem, simul et abbatis prædiis, curtis, et familiis, et redditibus, regaliter dispositus, crucibus et vasis aliquisque supellectilibus, ad ministerium Dei pertinentibus, secundum quod unicuique opus fuit, sufficierenter decoravit; et singulis annis, quoad vixit (42), munera et oblationes semper augebat, ne aliquid extrinsecus quererent qui officio sanctuarii præerant. Monachorum vitam et conversationem, nunc per alios, nunc per seipsum, explorando diligenter examinabat, torpentes arguens, vigiles sub dilectione constituens, canonicorum ministerium episcoporum providentiæ sub testimonio Christi et Ecclesiæ commendabat, secundum Apostolum, omnibus omnia factus, ut omnes lucriferaret (1 Cor. ix, 22).

**B** 15. Eodem tempore in monasterio Sancti Martini erat monachus quidam, Sebastianus nomine, cuius probabilis vita, et devota in Dei servitio religio habebatur: hunc rex venerabilis miro aniore cœpit diligere, quia quanto quis religiosior tanto ei erat acceptior. Illum ergo ob vitæ merita pontificali honore dignum judicans, regendo Strigoniensi archiepiscopatu eum præfecit. Et quoniam flagellat Deus omnem filium quem recipit, prædictum Sebastianum, ad probandam ipsius patientiam, corporalium oculorum lumine (43) ad tempus privavit. Sed ne novellus in fide grex absque pastoris regimine a recti tramitis proposito deviaret, per consensum Romani pontificis sæpe dictum Astricum Colocensem episcopum in illius locum substituit. Evolutis deinde trium annorum circulis, Sebastianus, ex Dei misericordia recepto lumine, rursum per apostolici consilium suæ sedi restitutus est, et Astricus ad suam Ecclesiam, videlicet Colocensem, cum pallio rediit.

### CAPUT III.

*Pietas in beatam Virginem, structa ornataque donis. Et privilegiis ecclesia Albæ regalis, fundationes piæ Hierosolymis, Romæ, Constantinopoli; misericordia et liberalitas regis, ejusdemque mirabilia.*

**D** 16. Erat interea rex idem fidelis in omnibus actibus suis, Deo perfecte deditus per votum et oblationem, semetipsum cum regno suo sub tutela per-

non Caribitii, cui eum attribuerunt aliqui, quod solam vidissent Surii editionem.

(39) *Gyslam* rursus habet editio cum ms. *Gisalam* edidit Surius, prout eam passim vocant neoterici.

(40) Surius hic rectius *ornandum*, uti auctorem scripsisse opinor.

(41) In ms. quasi pro quam; mox benedica pro benedicta et Deo pro Dei, hoc modo: Quasi frequens et benedicta circa Dei servientium congregations, etc. Rursus paulo post minus recte in ms. usque die pro usque hodie.

(42) Haec duæ voces ex ms. sunt desumptæ, nam in edito mendose habetur quo advitrix.

(43) Post hanc vocem additur eum in edito, quod redundant, nec est in ips.

petuae Virginis Dei genitricis Mariae *precibus* assiduis conferens, cuius gloria et honor tam *celebris* inter Hungaros habetur quod etiam festivitas Assumptionis ejusdem Virginis, sine additamento proprii nominis, ipsorum lingua dies Domini vocitetur. Et ut maiorem defensionis misericordiam consequi valeret, in ipsa regalis sedis civitate, quæ dicitur Alba, sub laude et titulo ejusdem Virginis perpetuae famosam et grandem basilicam opere mirifico, celaturis in chori pariete distinctis, pavimento tabulis marmoreis strato, construere cœpit; quam qui videt, veritati testimonium perhibet verborum nostrorum, innumerabilia palliorum [et] paramentorum ibi esse genera, tabulas circa altaria plures auro purissimo fabricatas, lapidum [al., mendose, lapidis] series pretiosissimorum in se continentes, ciborium arte mirabili supra mensam Christi erectum, cameram omni genere vasorum crystallinorum [al., crystallorum], onychinorum, aureorum, argenteorum pleniter refertam.

17. Tanta venustate suprascriptam ecclesiam in propriam capellam rex sibi retinens, tali eam libertate dotavit ut nullus episcoporum in ea juris quidquam haberet; in die etiam absolutionis et consecrationis chrismatis, cuicunque episcopo vel injungere rex ibi præsens, vel illuc mitteret absens, poenitentes in ea absolveret, et chrisma consecraret; divina quoque Missarum solemnia, si regem ibi esse præsentem contingere, ille tantum [al., tamen] celebraret episcopus, cui rex, consentiente cum fratribus præposito, celebrare juberet. In regis autem absentia, absque præpositi et fratum licentia, episcopus vel missas celebrandi, vel cujuslibet episcopalis officii exercendi, sibi licentiam non usurparet. Præterea eumdem ecclesiæ populum instituit esse tam liberum, ut nihil decimarum cuidam episcopo dare deberet, sed præposito soli et fratribus, prout ab eo institutum est, servitium exhiberet (44).

18. Deinde servus Dei, quæ tunc acquirere poterat, omnia Christo, quæ ex ipsius dono fluxerant, conferre studuit, et [Surius ut] qui eum gloria et honore mundi præsentis dignum fecerat, ecclesiæ patriæ civibus clementer associare dignaretur. Legimus in prophetiis de apostolis scriptum quod *In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum* (Psal. xviii, 5). Hoc non solum de duodecim, sed de omnibus a Deo missis ad evangelizandum dictum esse probatur, quorum fide, verbis et moribus incrementum parit Ecclesia. De quibus iste Christianissimus rex non minimus suis

A comprobatur, qui bonæ voluntatis et operis famam, quam in ædificandis ecclesiis in amplitudine proprii juris (45) exercuerat, in longe positas terra et urbes famosissimas disperserat. Construxit enim ipsa conversationis Christi secundum humanitatem civitatem Hierusalem monachorum coenobium, quod prediis ditavit et vineis, ad victimum quotidianam copiam ministrantibus. In capite quoque nrae, Romæ, sub titulo protomartyris Stephani duodecima [in ms. duodecimam] canoniconum congregatio, cunctis pertinentiis abundante [al., abundante] statuit, et materiam in circuitu lapide murata, cum domibus (46), et hospitiis Hungarorum, rationis causa beati principis apostolorum Petri in quærentium, condidit. Ipsam quoque regiam urbem Constantinopolim beneficiorum munere non privata, quam ecclesia mirifici [al., mendose mirifice] operis cum necessariis omnibus suis donavit. Merito ergo infra terminos suæ dominationis nomen adeptus est Apostoli, et quamvis super se evangelizandum non assumpsit officium prædicatorum, tamen deus et magister ejus, tutaminis et sustentationis insitum solatum.

19. Inter omnia supernæ miserationis beneficia, beato regi divinitus concessa, præ omnibus sunt miranda, scriptis commendanda, quæ locum primus obtinunt ad æternæ vitæ gaudia promerenda, misericordia scilicet et veritas. In omnibus enim fidelis suis felicibus illud intendebat esse præcipuum, quod ex Evangelio fideli pectoris contemplatus est in super veritatis ipsius testimonii (47) dicentis: *Basti misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequuntur* (Matth. v, 7), et in alio loco: *Date, et dabitis vobis* (Luc. vi, 38). Tantis igitur miserationibus, et pietatis brachiis Christi pauperes, imo Christus ipsum, amplexatus est, quod nullus unquam beforet et peregrinus ab eo sine benignitatis alicuius solamine tristis abscessit. Ad revelationem egenorum quotidianas expensas indeficierenter fieri constituit, nocturnas vigilias in lavandis Christi fidelium pellibus, et in abscondendis in sinu pauperum eleemosynis, agiliter et hilariter transigere solebat, et num Christum in membris suis consolari deliberas temporaliter, ut ipse vitæ colestis cameram eucœli delectamentis refertam inveniens, jucundari mereatur eternaliter.

20. Quadam vero nocte spirituali monita lucis nemine sciente, solus plenum homo Dei gerens scutum, Christi pusillum gregem (Luc. xii, 32) gallo more perrexit visitare; statimque pauperes distribuendæ colestis thesauri pecuniae disturbantes

(44) Ille omnia de ecclesia Albensi eodem fere modo narravit Bonfinius.

(45) Id est in propria ditione, eaque amplissima. Surius, in propria ditionis amplitudine.

(46) In ms. minus recie: « Et maceriam circuitu lapide murata domibus, » etc. Mox etiam ibidem pro *quærentium* mendose legitur *quærendum*.

(47) Hic locus mendose editus est, et diversus

quidem in ms., nec tamen correctior. Surius secundum reddidit integrum, sed verba multarit. Len correctione emendabitur, si pro *testimonio* legamus *testimonio*. In ms. eadem vox corrigenda, legendumque *testimonium*; nam ibi habetur, « fidelis pectoris contemplatus est visu, » ac deinde « per letitiam ipsius testimonii, » lege *testimonio*.

nitum, viri Dei meritis evulsione barbare præbuerunt testimonium. Ob hoc gaudio perfusus maximo miles Christi, se contulit ad beatissimam Creatoris [in ms. mendose Creatorem] omnium Genitricem, prostratus terræ gratias agens, sic exclamavit: *Regina cœlestis et mea, quem tu Regem statuisti nobiles tui sic honoraverunt. Si ab aliquo adversario mibi fuisset hoc illatum, meam injuriam per eum ulciscerer adminiculum.* Sciens ergo, Domina, ianc æternam mihi tribui felicitatem, nimis exsulto, gratias agens Salvatoris verbis consolatoriis, quibus liscipulos suos consolatus est, dicens: *Capillus de apite resto non peribit* (*Luc. xxi, 18*). His dictis, e vir Dei cœlesti gratia percipiens visitatum, et spirituali chrismate perfusum, cordis januas opem credentibus [*forte potentibus*] nunquam claudere lecrevit, sed per se deinceps, et per alios, præcione tamen per Christi servos et familiares, clericos cilicet et monachos, cœlitus sibi datas facultates in æternis thesauris per manus pauperum fecit collocari.

**21.** Hujus rei testimonium quanplures exhibent, ed ex his unus in æternum cum ipso cœlestis vita particeps, monachus ex sæculari nobilitate conversus, et eremita, beatus Guntherus, qui hac liberalitate haritativi principis illectus, sæpius eum de terra bohemorum visitare [*adde cum Syria solebat*]. Quoties enim [in ms. etiam] curiam ipsius adventus ui fulgore perlustravit, cura regni sub manu sua osita, peregrinis et indigenis, viduis et orphanis, cœnobiosis et ecclesiis re distributa, quam continebat in ms. consentiebat], in brevi fuit examinata (48). Ad nutum etiam ejusdem servi Dei rex Deo devotus monasterium, quod Beel nuncupatur, incipiens, hominibus ditavit; ubi monachus Gerardus de Vena via veniens, vitam contemplativam agere coepit, ui constitutione divina pontifex electus, post obitum sancti regis, instante disturbance (49) Christianitatis, lapidatus, per donum gratiae spiritualis dignus effectus est consortio martyrum.

**22.** Nec hoc prætereundum aestimo quod in viro dei quanti meriti post obitum foret, divina virtus in vita sua demonstrare voluit. Quippe quoties alius hominis infirmitas auribus suis diffamata fuit, ibi pro medicina, quam tunc in præsenti poterat abere, particulam panis, pomi (50), vel herbare re-

(48) Surius legit *exinanita*, nam ita hic sensum expressit: « Tum ille rebus, quas in aula invenisset, peregrinos, egenos, viduas, pupilos, cœnobia et ecclesiis erogatis, brevi illam exinaniebat. » Quod ero dicitur de cura regni (Guntbero tradita, intellegendum puto de cura eleemosynarum per regnum istribuendarum; id enim innuunt sequentia verba Syria jam data).

(49) Vox *disturbatione* substinentia est ex ms.; nam editio mendose legitur *distributione*.

(50) *Pomi* omittitur in ms., sed etiam est apud unum. Mirabilia id genus non sunt sive indigna, in hisce sanctitatis famam in Vita adeptius est Stephanus, licet eam non minus mereretur operibus metis.

A dolentis, mandans, ut sanus surgeret, transmisit, et Dei propitiatione verbum ipsius comitante, statim sospitatem recepit. Post gloriosam ad cœlos Ascensionem, et mirabilem in Patris dextera confessio nem [lege concessionem] Salvator noster paucis corporaliter apparuisse prohibetur, per visionem vero multos consolatus, futorum eos præciosos esse docuit; quod et huic sancto Regi contigit. Quadam namque nocte repente per revelationem quandam [in ms. mendose quidam] expergesfactus, veredarium quemdam infra diem et noctem ad Albam transilvanam (51) præcepit festinare, et omnes in rure inmanentes ad munitiones civitatum, quam citissime posset, congregare. Prædixit enim superventuros Christianorum hostes, videlicet, cui tunc Hungaribus inimicabantur, Bessos, et possessiones eorum depredatuos. Vix nuntius mandata regis complevit, et ecce Bessorum inopinata calamitas incendiis et rapinis cuncta devastavit, per revelationem Dei, meritis beati viri concessam, animabus omnium salvatis per receptacula munitionum.

**C** CAPUT IV.  
*Bellum a Conrado imperatore illatum mira Dei prævidentia cito finitum, crebra sancti oratio et raptus, insigne severitatis exemplum, morbus regis et obitus filiorum, virtutes variae.*

**23.** Accidit post hoc, defuncto beati regis amico, Romanæ dignitatis Augusto Henrico Pio (52), Conradum imperatoriaë dignitatis coronam per Germanorum electionem assumere: qui destructa pacis tranquillitate totius Teutoniæ (53) manu coadunata, Pannoniæ terminos hostiliter conatus est invadere. Contra quem rex consultum [in ms. consilium] habens episcoporum et principum, ad tuendam patriam armatos totius Hungariae extraxit. Prius tamen recolens, se nihil posse sine Christi suffragio, manus et cor levans ad æthera, dominice suæ perpetuae Virgini, Dei Genitrici, matri suas injurias commendans, talam erupti in vocem: Si placet tibi, Domina mundi, tuæ partem hæreditatis ab inimicis (54) devastari, et novellam plantationem Christianitatis aboliri, non meæ, precor, imputetur desidiæ, sed potius dispositioni voluntatis tue. Si pastoris culpa quid meretur, ipse luat, insontibus D parce, precor, omnibus. His dictis, quasi consolatus ab ipsa, fiducialiter adversus hostes iter arripuit.

(51) Alias *Alba Julia* dicitur, Hungaris vero *Giula Feywar*, Germanis *Weissemburg*. Erat eo tempore metropolis civilis totius Transilvanie, et etiamnum est inter præcipuas urbes illius principatus.

(52) Obiit S. Henricus imperator, et electus est Conradus, cognomento *Salicus*, anno 1024; at non statim ortum est bellum inter Conradum et Stephanum, sed primum fuerit quadam similitates, culpa Bavrorum enata, ac deinde, anno 1030, Conradus aperto bello aggressus est Stephanum, paxque instaurata anno sequenti.

(53) In ms. Teutoniæ. Intelligit auctor Germaniam, aut totum imperium.

(54) In ms. additur, *regis*, legiturque regis ab inimicis.

Altera mox die nuntius ad unumquemque ducem Germanorum, et in castra Theotonicorum [ms. Teutonicorum] ab imperatore (55) venit, qui eis redundi mandatum detulit. Regredientibus (56) adversariis, vir sanctus respectu miserationis Dei se visitatum intelligit, Christo suique (57) Genitrici terræ prostratus gratias egit; cuius se cum regni provisione tutamini precibus assiduis commendavit. Imperator vero, suorum tam repentina perterritus defectione, sciscitans qualiter res facta fuerit, cum nuntium reversionis eorum non suum fuisse veraciter sciret, per consilium divinitatis, ad corroborandam regis fidelissimi spem, factam non dubitavit, super dehinc ab invasione regni ejus timore Judicis æterni retentus, abstinuit.